



Utlåtande av rådet för bedömning av
lagstiftningen

Ärendenummer: VN/14450/2022-VNK-2

Datum: 6.6.2022

Utlåtande av rådet för bedömning av lagstiftningen till inrikesministeriet om utkastet till regeringens proposition med förslag till lag om ändring av utlänningslagen

Utkastet till regeringens proposition med förslag till lag om ändring av utlänningslagen ger en god uppfattning om målsättningen och de viktigaste förslagen. De väsentliga typerna av konsekvenser har identifierats och konsekvenserna behandlas i huvudsak på ett mångsidigt sätt. Propositionens konsekvenser för de grundläggande och mänskliga rättigheterna bör beskrivas tydligare. Det skulle vara möjligt att i utkastet till proposition bedöma vilken inverkan kriget i Ukraina har på familjeåterföreningar.

De väsentligaste bristerna och utvecklingsbehoven i utkastet till proposition

- i) Det skulle vara möjligt att i utkastet till proposition bedöma hur kriget mellan Ukraina och Ryssland och den eventualiteten att kriget blir långvarigt påverkar familjeåterföreningar. Enligt rådet för bedömning av lagstiftningen kan kriget leda till att allt fler behöver internationellt eller tillfälligt skydd och således också till ett ökat antal familjeåterföreningar. Frågan skulle kunna granskas till exempel med hänsyn till rådets genomförandebeslut (EU) 2022/382 om tillfälligt skydd för fördrivna personer från Ukraina. Är det möjligt att antalet familjeåterföreningar ökar till följd av kriget, eller leder kriget till utdragna familjeåterföreningsprocesser?
- ii) Propositionens konsekvenser för de grundläggande och mänskliga rättigheterna bör beskrivas tydligare för att ge en bild av vilka konkreta konsekvenser de föreslagna bestämmelserna har för rättigheterna. Det är viktigt att konsekvenserna för de grundläggande och mänskliga rättigheterna bedöms och beskrivs tydligt i utkastet till proposition, eftersom propositionen enligt rådet är av särskild betydelse just med tanke på rättigheterna för de mest utsatta, såsom ensamkommande barn.
- iii) Utkastet till proposition skulle i den mån det är möjligt kunna innehålla en bedömning av propositionens konsekvenser för kommunernas förmåga att ordna integrationstjänster i och med att antalet familjeåterföreningar eventuellt ökar till följd av kriget i Ukraina. Enligt rådet för bedömning



av lagstiftningen kan ett större antal positiva beslut om familjeåterförening inverka på de ersättningar som staten betalar till kommunerna och på integrationstjänsterna.

- iv) I utkastet till proposition bör det specificeras närmare vilka forskningsdata som har utnyttjats vid bedömningarna av invandrares integration och familjeåterförening.

Uttalande av rådet för bedömning av lagstiftningen

Rådet för bedömning av lagstiftningen har lämnat sitt utlåtande om regeringens proposition med förslag till lag om ändring av utlänningslagen (SM023:00/2020). Inrikesministeriet lämnade propositionen till rådet per e-post den 10 maj 2022. Utlåtandet är offentligt.

Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till regeringens proposition till viss del följer anvisningarna om konsekvensbedömning av lagförslag. Rådet rekommenderar att utkastet till proposition korrigeras i enlighet med rådets utlåtande innan propositionen lämnas till riksdagen.

Helsingfors den 6 juni 2022

Leila Kostiainen

Ordförande för rådet för bedömning av lagstiftningen

Essi Römpötti

Specialsakkunnig, sekreterare för rådet för bedömning av lagstiftningen

Kontakt:

Statsrådets kansli
PB 23, 00023 Statsrådet
vnk.fi/sv
tfn 0295 16001



Bilaga 1 Standarduttalanden som används av rådet

1. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till regeringens proposition uppfyller kraven i anvisningen om konsekvensbedömning av lagförslag. Rådet föreslår endast några mindre tillägg till utkastet till proposition.
2. Rådet anser att utkastet till regeringens proposition i huvudsak motsvarar anvisningen om konsekvensbedömning av lagförslag. Rådet rekommenderar att regeringens proposition kompletteras i överensstämmelse med utlåtandet innan den lämnas till riksdagen.
3. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till regeringens proposition till viss del följer anvisningarna om konsekvensbedömning av lagförslag. Rådet rekommenderar att utkastet till proposition korrigeras i enlighet med rådets utlåtande innan regeringens proposition lämnas till riksdagen.
4. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till regeringens proposition är bristfälligt med tanke på kraven i anvisningen om konsekvensbedömning av lagförslag. Utkastet till proposition bör korrigeras i överensstämmelse med rådets utlåtande innan regeringens proposition lämnas till riksdagen.
5. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att det finns betydande brister i utkastet till proposition. Utifrån propositionsutkastet är det troligtvis inte möjligt att bilda sig en tillräcklig och motiverad uppfattning om förslaget och inte heller om dess ekonomiska och samhällsliga konsekvenser. Om bristerna inte korrigeras är det skäl att allvarligt överväga huruvida propositionen kan lämnas till riksdagen för behandling.
*

*Sista meningen kan lämnas bort i de situationer där propositionen i praktiken inte kan återtas.